
ÍNDICE

Procuradoria Geral ............................................................................................................................................................... 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabinho (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Alex Sandro (Alex Sandro Nascimento Ribeiro) - Republica-
nos

• Damiani da TV (Leandro Carlos Damiani) - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - UNIÃO
• Reck Júnior (Vanderlei Reck Júnior) - PSD
• Roni Magnani (Roniclei dos Santos Magnani) - PSB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PROCURADORIA GERAL

PORTARIA Nº 107/2023/PG/ALMT

PORTARIA Nº 107/2023/PG/ALMT

O PROCURADOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe conferem a Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016.

CONSIDERANDO o art. 268, II, da Lei Complementar 04 de 15 de outubro de 1190;

RESOLVE:

Determinar que se faça constar esta portaria de elogio no histórico funcional da servidora CAMILA RODRIGUES DE MA-
GALHÃES – matrícula nº 41807, pelo trabalho e dedicação em prol da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso e da sociedade como um todo.

REGISTRADA, PUBLICADA.

CUMPRA-SE

Cuiabá, 13 de abril de 2023.

Ricardo Riva

Procurador-Geral da Assembleia Legislativa

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 108/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder à servidora Kênia Miryan Figueiredo de Lima, matrícula nº 46387, o direito a ausentar-se do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 02/04/2023 a 09/04/2023, em razão do falecimento de sua mãe Lúcia Helena
Figueiredo de Lima, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 2023130393861, de 11/04/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de abril de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 109/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor VALDENIR RODRIGUES BENEDITO, matrícula nº 19240, 10 (dez) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 05/04/2023 a 14/04/2023, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 019/2023, de 12/04/2023, do ISSSPL, e Protocolo nº 2023285080016, de 12/04/2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de abril de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 110/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora CAROLINE STEFAN, matrícula nº 41843, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, no
período de 04/04/2023 a 03/05/2023, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme consta
no Processo nº 020/2023, de 12/04/2023, do ISSSPL, e Protocolo nº 2023488098278, de 12/04/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de abril de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 111/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora RÚBIA MARA OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº 41098, o direito de usufruir de 2 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 13/04/2023 e 14/04/2023, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº 20231084102, datado de 12/04/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de abril de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 104/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei complemen-
tar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



9310 ADJAIME RAMOS DE SOUSA 2015/2016
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

42167
ADRIANE CAROLINE SOUZA LOURENÇO DA
SILVA

2021/2022
09/05/2023 a 23/
05/2023

15

41795 ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

23365 ANDRE LUIS DE MORAES SOUZA 2020/2021
15/05/2023 a 29/
05/2023

15

20136 ANELIO MAZZOCCO 2021/2022
29/05/2023 a 07/
06/2023

10

41798
ANTONIO HENRIQUE DE AQUINO TEIXEIRA FI-
LHO

2021/2022
22/05/2023 a 05/
06/2023

15

21001 APARECIDO PEREIRA SANTANA 2022/2023
08/05/2023 a 06/
06/2023

30

9799
CARLA APARECIDA DA COSTA E SILVA DE
CASTRO PINTO

2022/2022
15/05/2023 a 13/
06/2023

30

41887 CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI 2020/2021
24/05/2023 a 02/
06/2023

10

11526 CLAUDIO MARTINS SIQUEIRA 2021/2022
01/05/2023 a 30/
05/2023

30

41036 DANIEL BACKES 2021/2022
02/05/2023 a 16/
05/2023

15

44539 DANIEL LUIS PADILHA E SILVA 2022/2023
01/05/2023 a 30/
05/2023

30

25357 DOMINGOS ABRÃO NASSARDEN FILHO 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

23051 DONINAS DE ALMEIDA NUNES 2022/2023
29/05/2023 a 07/
06/2023

10

25112 EDUARDO SANTOS GUIM 2022/2023
10/05/2023 a 19/
05/2023

10

32476 EMANUEL HENRIQUE DE MORAES 2021/2022
24/05/2023 a 07/
06/2023

15

6579 EMERSON LUIS NASCIMENTO DE BRITO 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42747 EMILIA SILVEIRA DERQUIN 2022/2023
01/05/2023 a 30/
05/2023

30

26636 FÁBIO GIUBERTI SUCENA RASGA 2019/2020
02/05/2023 a 11/
05/2023

10

41024 FABÍOLA MONTEIRO LOTUFO DA SILVA 2020/2021
02/05/2023 a 11/
05/2023

10

43961 FERNANDA BRANDAO ROCHA FRANCO 2021/2022
03/05/2023 a 12/
05/2023

10

42217 FERNANDA DALVA DOS SANTOS 2022/2023
01/05/2023 a 10/
05/2023

10

4479 FERNANDO VAGNER LESCANO 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

43904 GECILEI DA SILVA RAIMUNDI 2021/2022
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

20599 GERALDO DA PAIXAO DE SOUZA BARBOSA 2021/2022
01/05/2023 a 30/
05/2023

30

42762 GETULIO FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS 2022/2023
01/05/2023 a 30/
05/2023

30

32484 GONÇALO MAXIMIANO ALMEIDA ARRUDA 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

41431 HELENA MARIA PAES DE BARROS ARGUELLO 2022/2023
01/04/2023 a 30/
04/2023

30

22765 IRANILDES MARIA FIGUEIREDO CUNHA 2021/2022
01/05/2023 a 15/
05/2023

15

22765 IRANILDES MARIA FIGUEIREDO CUNHA 2022/2023
16/05/2023 a 30/
05/2023

15

42949 ISIS CRISTINA KISSER 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

21434 JAIME FERNANDES COSTA NETO 2020/2021
02/05/2023 a 16/
05/2023

15

41551 JOÃOZINHO FILHO FERNANDES LEITE 2021/2022
02/05/2023 a 11/
05/2023

10

41135 JOSÉ ANALDO DE LIMA 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



26663 JOSÉ EDELCIO VANZELLA 2019/2020
12/05/2023 a 10/
06/2023

30

22743 JOSÉ LUIZ GOMES DE SIQUEIRA 2022/2023
10/05/2023 a 08/
06/2023

30

41283 JULIETE MARIA PINTO DE FIGUEIREDO 2021/2022
02/05/2023 a 11/
05/2023

10

13500 JUSCELINO RODRIGUES DOS SANTOS 2022/2023
15/05/2023 a 13/
06/2023

30

41808 LAURA DO NASCIMENTO SANCHES 2022/2023
08/05/2023 a 22/
05/2023

15

25122 LIGIA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ASSIS 2020/2021
22/05/2023 a 02/
06/2023

12

41023 LUCIANO AURÉLIO TEIXEIRA 2021/2022
15/05/2023 a 29/
05/2023

15

22767
LUIS CARLOS CONCEICAO CORREA DALMEI-
DA

2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

26441 MARIA AUCICLEIDE SILVA NASCIMENTO 2022/2023
17/05/2023 a 26/
05/2023

10

41093 MARIA DE LOURDES ALMEIDA BISCO 2021/2022
17/05/2023 a 05/
06/2023

20

43712 MARIA LUCIA REZENDE DE MAGALHAES 2022/2023
08/05/2023 a 22/
05/2023

15

22027 MARINEIDE ANDRADE DE OLIVEIRA 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

42234 NAYARA ALMEIDA DE FRANÇA 2022/2023
02/03/2023 a 31/
05/2023

30

40951 NICOLAS FRANCOSO MATTANA 2019/2020
19/05/2023 a 07/
06/2023

20

21613 NILSON KOKOJISKI 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

42226 ODIL ANTONIO DE SOUZA 2021/2022
15/05/2023 a 29/
05/2023

15

41049 PAMELA YURI SAITO 2019/2020
08/05/2023 a 17/
05/2023

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



21060 PAULA ELISA MANFRINATO NARDEZ 2021/2022
22/05/2023 a 05/
06/2023

15

42156 PAULO CESAR DE MORAES BELLO 2022/2023
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

41076 PRISCILLA CHIANCA FAVA 2020/2021
02/05/2023 a 11/
05/2023

10

40997 RAFAEL FRANCISCO ZYS 2019/2020
02/05/2023 a 16/
05/2023

15

20135 RICARDO ADRIANE DE OLIVEIRA 2021/2022
15/05/2023 a 03/
06/2023

20

41060 RICARDO GOMES SERGIO SOUZA 2020/2021
02/05/2023 a 16/
05/2023

15

43710 RIGUEL BRUM DE PAULA 2022/2023
16/05/2023 a 30/
05/2023

15

41079 RODOLFO SANTOS RAMOS 2021/2022
04/05/2023 a 02/
06/2023

30

21842 RONALDO CEZAR KNIPPELBERG 2022/2023
15/05/2023 a 29/
05/2023

15

41098 RUBIA MARA OLIVEIRA DA COSTA 2022/2023
02/05/2023 a 21/
05/2023

20

41858 SARA CARVALHO NORMANDO 2020/2021
02/05/2023 a 31/
05/2023

30

41844 SHEILA CRISTIANE DE CARVALHO 2021/2022
08/05/2023 a 17/
05/2023

10

41618 SUEN BARON GRAPEGGIA RODRIGUES 2021/2022
15/05/2023 a 29/
05/2023

15

40950 VICENZO BETINI ZALESKI 2021/2022
02/05/2023 a 11/
05/2023

10

43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNIOR 2022/2023
01/05/2023 a 30/
05/2023

30

42507 WILLIAN DE CARVALHO BATISTA 2022/2023
02/05/2023 a 16/
05/2023

15

40992 WILLIAN MONTEIRO 2021/2022
08/05/2023 a 22/
05/2023

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso,

Em Cuiabá 12 de abril de 2023.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 8.045, DE 2023.

Autor: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao Deputado Thiago Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Thiago Silva licença de 121 (cento e vinte e um) dias para tratar de assuntos de inte-
resse particular, a partir do dia 16 de abril de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de abril de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 8.046, DE 2023.

Autor: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao Deputado Eduardo Botelho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Eduardo Botelho licença de 121 (cento e vinte e um) dias para tratar de assuntos de
interesse particular, a partir do dia 17 de abril de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de abril de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Abril de 2023 • ANO VIII | N° 1358

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Apr 18 21:53:49 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Procuradoria Geral
	PORTARIA Nº 107/2023/PG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 108/2023
	PORTARIA Nº 109/2023
	PORTARIA Nº 110/2023
	PORTARIA Nº 111/2023
	PORTARIA Nº 104/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 8.045, DE 2023.
	RESOLUÇÃO Nº 8.046, DE 2023.


		2023-04-18T21:53:49+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




